
Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 2015 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015052000009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2014 - UASG 240219

Nº Processo: 01200002349201404.
PREGÃO SRP Nº 117/2013. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
04198254000117. Contratado : MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA -Objeto: Fornecimento de licenças de uso de softwares da
marca adobe, pelo periodo de 36 meses, para publicação e edição de
imagens, ideção de figuras vetoriais, edição de arquivos tipo PDF,
edição de animações e recursos de interatividade para publicações
digitais em PDF ou HTML, para atender a demanda do MCTI. Fun-
damento Legal: lei 10520/2002, lei 8666/93 e demais normas per-
tinentes a materia. Vigência: 28/08/2014 a 28/08/2017. Valor Total:
R$179.408,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800064. Data de Assi-
natura: 28/08/2014.

(SICON - 19/05/2015) 240101-00001-2015NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 16/2015

DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
CNPJ: 03.132.745/0001-00
DONATÁRIA: Missão Internacional de Paz, CNPJ: 04.704.628/0001-29
OBJETO: Doação de bens móveis, incluindo mobiliários em geral,
equipamentos de informática, dentre outros, à MISSÃO INTERNA-
CIONAL DE PAZ - OSCIP, conforme descrito no Termo de Baixa nº
2015000043, constante no Processo Administrativo MCTI nº
01200.000531/2015-01, retratando doação de 60 (sessenta) itens, em
conformidade com o Decreto nº 99.658 de 30 de outubro de 1.990,
combinado com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993.
Data da assinatura: 15/05/2015.
Pelo Doador: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Coordena-
dor-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
Pela Donatária: FRANCISCO COELHO DINIZ, Tesoureiro da Mis-
são Internacional de Paz.

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 17/2015

DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
CNPJ: 03.132.745/0001-00
DONATÁRIA: Creche Comunitária da QE 38 do Guará II-DF, CNPJ:
3 7 . 11 7 . 3 6 3 / 0 0 0 1 - 11
OBJETO: Doação de bens móveis, incluindo mobiliários em geral,
equipamentos de informática, dentre outros, à CRECHE COMUNI-
TÁRIA DA QE 38 DO GUARÁ II-DF - UPF, conforme descrito no
Termo de Baixa nº 2015000044, constante no Processo Adminis-
trativo MCTI nº 01200.000233/2015-11, retratando doação de 77 (se-
tenta e sete) itens, em conformidade com o Decreto nº 99.658 de 30
de outubro de 1.990, combinado com a Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1.993.
Data da assinatura: 15/05/2015.
Pelo Doador: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Coordena-
dor-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
Pela Donatária: DEZILMA GOMES MARQUES, Presidente da Cre-
che Comunitária da QE 38 do Guará II-DF.

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 18/2015

DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
CNPJ: 03.132.745/0001-00
DONATÁRIA: Casa de Recuperação das Mulheres de Deus, CNPJ:
01.521.260/0001-75
OBJETO: Doação de bens móveis, incluindo mobiliários em geral,
equipamentos de informática, dentre outros, à CASA DE RECU-
PERAÇÃO DAS MULHERES DE DEUS - UPF, conforme descrito
no Termo de Baixa nº 2015000045, constante no Processo Admi-
nistrativo MCTI nº 01200.000416/2015-29, retratando doação de 65
(sessenta e cinco) itens, em conformidade com o Decreto nº 99.658
de 30 de outubro de 1.990, combinado com a Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1.993.
Data da assinatura: 18/05/2015.
Pelo Doador: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Coordena-
dor-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
Pela Donatária: MARIA LUCIA BARBOSA PEREIRA, Presidente
da Casa de Recuperação das Mulheres de Deus.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Apostilamento nº 01/2015, publicado no DOU
de 28 de abril de 2015, nº 79, seção 3, página 08, Onde se lê: o valor
mensal do contrato de R$ 12.337.233,96 (doze milhões, trezentos e
trinta e sete mil, duzentos e trinta e três reais e noventa e seis
centavos) para R$ 13.446.968,40 (treze milhões, quatrocentos e qua-
renta e seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e quarenta cen-
tavos), com efeito retroativo do reajuste, a partir de 1° janeiro de

2015, leia-se: o valor global do contrato de R$ 12.337.233,96 (doze
milhões, trezentos e trinta e sete mil, duzentos e trinta e três reais e
noventa e seis centavos) para R$ 13.446.968,40 (treze milhões, qua-
trocentos e quarenta e seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e
quarenta centavos), com efeito retroativo do reajuste, a partir de 1°
janeiro de 2015

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 245209

Número do Contrato: 59/2013. Nº Processo: 01213003509201302.
PREGÃO SISPP Nº 145/2013. Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 88062427000165. Contratado : LEAO PROPRIEDADE IN-
TELECTUAL - EPPObjeto: Prorrogação de contrato por 1 mês. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/05/2015 a 10/06/2015.
Data de Assinatura: 04/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 245209-24209-2015NE800012

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000759201498.
PREGÃO SISPP Nº 130/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08978286000196. Contratado : EFAJ CONSULTORIA E ASSES-
SORIA EM -INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de levantamento, análise, de-
senvolvimento, implantação e treinamento de software de gestão do
Centro de Radiofarmácia da CNEN/IPEN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Decreto 5.450/05. Vigência: 18/05/2015 a 17/05/2016.
Valor Total: R$172.500,00. Fonte: 250110100 - 2015NE800463. Data
de Assinatura: 18/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 113202-11501-2015NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013. Nº Processo: 01342000397201354.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA ELIM-
PEZA LTDA - ME. Objeto: Reajuste de 9,70%, aproximadamente, do
valor contratual, decorrente do dissídio coletivo da categoria, pas-
sando o valor mensal para R$ 205.544,90, já considerada a supressão
do objeto contratual realizada em 16/03/2015. O presente Termo
Aditivo é retroativo a 01/01/2015, permanecendo inalteradas e ra-
tificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Le-
gal: Art.65, inciso II, alínea d. Vigência: 05/05/2015 a 04/08/2015.
Valor Total: R$138.618,28. Fonte: 250110100 - 2015NE800454. Data
de Assinatura: 05/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 113202-11501-2015NE800174

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2015 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000120201593 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de etiquetas especiais para embalagens de radiofarmacos.
Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 20/05/2015 de 08h00 às
12h00 e de 12h às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242
Cidade Universitaria Butantã - SAO PAULO - SP. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/05/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/06/2015 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O licitante classificado
provisoriamente em primeiro lugar para os lotes 1, 2, 3 e 4 deverá
apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, 10 (dez)
amostras de cada produto a ser fornecido, para a realização de ana-
lises: teste dimensional e Visual. A VISITA TÉCNICA IMPRES-
CINDIVEL para habilitação da licitante será realizada dia 26/05/2015
ás 10:00 horas , com o Sr carlos Leonel Zapparoli Jr. Telefone 3133-
9529.

(SIDEC - 19/05/2015) 113202-11501-2015NE800174

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000095201548 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de sapatilha descartável. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 20/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 16h00. Endereço:
Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã - SAO
PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 03/06/2015
às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O li-
citante classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apre-
sentar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, 10 (dez) amos-
tras de cada produto a ser fornecido, para a realização de analises:
Dimensional, material e de performance (vestidura

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2015) 113202-11501-2015NE800174

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1) AF 1.028/15 de 27/04/2015; Contratada: TEREX LATIN AMÉ-
RICA EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 02.957.021/0006-30; Objeto:
Aquisição de peças para reparo em ponte rolante da área de mon-
tagem do E.C.; Fundamento Legal: Inexigível de licitação em con-
formidade com o Inciso I, do Artigo 25 da Lei 8.666/93; Processo:
COMAC.N 2014/11/00147; Vigência: 14.05.2015 à 03/06/2015; E.D.:
333903025, P.T.: 19.662.2059.2482.0001, N.E.: 2015NE005034; Data
do Empenho: 27/04/2015; Valor: R$ 8.684,05 (Oito mil, seiscentos e
oitenta e quatro reais e cinco centavos); Signatários: pela INB,
Washington Rondon Caiado e Cesar Homero Fernandes Lopes.

2) AF 1.041/15, de 06.05.2015, Contratada: CARVALHAES PRO-
DUTOS PARA LABORATORIO LTDA; CNPJ: 01.530.501.0001/42;
Objeto: Fornecimento de micro-filtro em fibra de vidro modelo GF-
10 com diâmetro de 58 mm; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
GESUP.F 1.029/15; Processo: COMAC.N 2015/02/00012; Vigência:
07/05/2015 à 06/06/2015; E.D.: 33903035, P. T.:
19.663.2059.13CP.1991, NE: 2015NE005568, Data do Empenho:
06/05/2015; Valor: R$ 29.695,00 (Vinte e nove mil, seiscentos e
noventa e cinco reais); Signatários: pela INB, Washington Rondon
Caiado e Valdézio P. dos Santos.

3) AF 1.043/15, de 07.05.2015, Contratada: PERUIBE COMÉRCIO
DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA ME; CNPJ:
09.117.368/0001-09; Objeto: Fornecimento de óleo lubrificante sin-
tético a base de PFPE, lubrificante e selagem, inerte, não inflamável,
resistente a compostos fluorados para uso em bombas mecânicas de
alto vácuo de palhetas rotativas e de lóbulos; Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico GESUP.F 1.019/15; Processo: COMAC.N
2014/10/00142; Vigência: 18/05/2015 à 16/08/2015; E.D.:
333903003, P. T.: 19.662.2059.2482.0001, NE: 2015NE005720, Data
do Empenho: 07/05/2015; Valor: R$ 86.499,70 (Oitenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e setenta centavos); Signatários:
pela INB, Washington Rondon Caiado e Jorge de Oliveira Con-
ceição.

4) AF 1.044/2015, de 07.05.2015, Contratada: ACEROS TRANS-
PORTES LTDA; CNPJ: 07.478.921/0001-03; Objeto: Contratação de
empresa especializada para realizar mudança, porta a porta, de uten-
sílios e mobiliários de uso doméstico composta de 22m³, incluindo o
seguro; Fundamento Legal: Dispensável de licitação em conformi-
dade com o Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93; Processo:
CCONT.P 2015/04/00001; Vigência: 08/05/2015 à 11/05/2015; E.D.:
333933974, P. T.: 19.122.2106.2000.0001, NE: 2015NE005711, Data
do Empenho: 07/05/2015; Valor: R$ 4.954,90 (Quatro mil, nove-
centos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos); Signatários:
pela INB, Washington Rondon Caiado e Marisa Nicoll Simões.

5) AF 1.045/15, de 15.05.2015, Contratada: R DE F SOUZA NA-
RESSI M.E.; CNPJ: 05.306.068/0001-17; Objeto: Aquisição de mo-
biliário de escritório; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico GESUP.F
1.004/15; Processo: GPROC.N 2014/10/00004; Vigência: 18/05/2015
`17/07/2015; E.D.: 344905242, P. T.: 19.572205913CR0001, NE:
2015NE005954, Data do Empenho: 15/05/2015; Valor: R$ 27.501,90
(Vinte e sete mil, quinhentos e um reais e noventa centavos); Sig-
natários: pela INB, Washington Rondon Caiado e João da Silva Gon-
çalves.

6) AF 1.048/15, de 14.05.2015, Contratada: R.Z.C. INTERNET E
SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 03.020.308/0001-97; Objeto: Contratação
do Serviço de Votação Eletrônica para eleger um membro (titular e
suplente) para compor o Conselho de Administração da Indústrias
Nucleares do Brasil S/A; Fundamento Legal: Dispensável de licitação
em conformidade com o Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93;
Processo: COADM.F 2015/05/00005; Vigência: 14/05/2015 à
08/09/2015; E.D.: 333903956, P. T.: 19.122.2106.2000.0001, NE:
2015NE006100, Data do Empenho: 14/05/2015; Valor: R$ 9.500,00
(Nove mil e quinhentos reais); Signatários: pela INB, Sérgio dos Reis
Príncipe e Reginaldo da Silva Moreira.

7) AF 2.025/15, de 28.04.15; Contratada: COMERCIAL ELÉTRICA
P. J. LTDA; CNPJ: 57.158.057/0001-30; Objeto: Aquisição de ma-
terial elétrico; Fundamento Legal: Dispensável a licitação, em con-
formidade com o Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93; Processo:
COMAC.N 2015/03/00025; Vigência: 14.05.2015 a 13.06.2015; E.D.:
33903026, P.T.: 19.663.2059.13CP.1991,NE: 2015NE005193, Data do
Empenho: 28.04.2015 Valor: R$9.872,91(Nove mil oitocentos e se-
tenta e dois reais e noventa e um centavos); Signatários: pela INB,
Valdézio Pedro Dos Santos e Flávio Sobral da Costa.

8) AF 2.026/15, de 30.04.15; Contratada: COMTEC CENTER CO-
MERCIAL LTDA; CNPJ: 56.941.180/0001-60; Objeto: Aquisição e
Instalação de forro e luminárias para construção de uma sala; Fun-
damento Legal: Dispensável a licitação, em conformidade com o
Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93; Processo: CPRAL.N
2015/04/00001; Vigência: 06.05.2015 a 05.06.2015; E.D.: 33903024,
P.T.: 19.663.2059.13CP.1991,NE: 2015NE005302, Data do Empenho:
30.04.2015 Valor: R$15.360,00(Quinze mil , trezentos e sessenta
reais); Signatários: pela INB, Sergio Sangiovanni e Valdézio Pedro
Dos Santos.



 

N Sen/iço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO DE ADITAMENTO .
Ref.: Termo de Contrato nº 049/2013 Livro nº 001/2013 Vencimento: 04/08/2015.

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de suporte operacional de apoio
administrativo e atividades auxiliares na CNEN-IPEN.

Contratada: ARCHANGEL S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 013420000397/2013-54
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2015NE800454, de 11/05/2015.

- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001.

 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 005 RESTABELECER O EQUILÍBRIO ECONÓMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN/IPEN) e, de outro, a contratada supra
nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem, de comum
acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo processo às fls. 3066 a
3069 ao amparo da alínea d do inciso II e dos Parágrafos 5° e 6°, do artigo 65 da Lei nº
8.666/93, reajustar o valor mensal do contrato em aproximadamente 9,7%, a partir de 01
de janeiro de 2015, devido ao dissídio coletivo da categoria 2015, passando, em
consequência, o valor mensal para R$ 256.822,52. Entretanto, devido a supressão do
objeto realizada em 16/03/2015, conforme Aditivo nº 04, o valor mensal do contrato
passou para R$ 205.544,90 e o valor global para R$ 2.735.207,75, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 05 de maio de 2015.

05%»
JOSÉ CARLOS BRESSIANI um Tumummg

Superintendente E º GERALSUBSTITUTA
Portaria CNEN/PRn. 42, (1027032013

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

 

ARCHANGEL'S SERVIÇOS E ORTARIAS E LIMPEZA LTDA- ME
CNPJ/MF nº 08.090.509/0001-84


